<sup>20</sup> Il decreto di Antoniotto Adorno risaliva al 27 maggio 1381, mentre il decreto di Waleran de Luxembourg è quello, citato più sopra (v. nota 11), del 23 aprile 1398, emanato in realtà da Borleux de Luxembourg, luogotenente di Waleran, e dal Consiglio degli Anziani.

importando ed esportando beni e merci (o facendoli importare ed esportare a suo nome) fino ad un valore di 2.000 fiorini d'oro, sia in entrata sia in uscita. La sua richiesta, molto precisa e particolareggiata, evidentemente per evitare qualsiasi eventuale dubbio o contestazione, venne accolta *in toto*,

« non obstantibus aliquibus canonibus et legibus seu etiam statutis, capitulis, decretis, ordinibus, consuetudinibus, vendicionibus dictorum introytuum et clausulis, generalibus vel specialibus, comunis Ianue, presentibus et futuris »<sup>21</sup>.

Ma ciò che di tale documento in questa sede risulta essere particolarmente interessante per il nostro assunto è il fatto che in esso vengono specificamente elencati i nomi dei quindici figli viventi di Giuliano Panizario e che fra essi non compare il nome di Gregorio, ma quello di Giorgio, fornendoci quindi un'ulteriore e definitiva prova circa il fatto che Giorgio (e non Gregorio) è il nome del notaio di cui ci sono pervenuti gli atti rogati a Chio nel 1403-1405. Si tratta di otto maschi: Giorgio, Raffaele, Battista, Geronimo, Franco, Giovanni, Cosma e Damiano (notiamo che manca il nome di Nicolò, indicato come avente diritto alla «vacatura» nel 1382, e che quindi nel frattempo era evidentemente defunto) e di sette femmine, alcune delle quali in età da marito: Bartolomea, Libania, Maria, Raffeta, Maddalena, Luchina e Despina.

Non molte sono le notizie che abbiamo rinvenuto su Giorgio Panizario prima del suo trasferimento nell'isola di Chio e dopo il 1382, quando il suo nome, come si è visto, risulta inserito, insieme con quello dei fratelli Raffaele e Nicolò, nell'elenco dei figli di notai del Collegio genovese che avevano diritto alla «vacatura». Nel 1393-1395 e nel 1396-1397, quando il nonno Antonio era in carica come scriba dell'*Officium dominorum syndicatorum* del comune di Genova, egli ricoprì il ruolo di subscriba del mede-

---

<sup>21</sup> Si trattò di una concessione straordinaria, perché immediatamente dopo il Boucicault ed il Consiglio degli Anziani, « cupientes indemnitati Ianuensis reipublice salubriter providere et nonnulla eidem reipublice lesiones et incomoda paritura tollere et protinus removere », emanarono un nuovo decreto, stabilendo, fra l'altro, che « per ipsum illustrem dominum .. gubernatorem Ianuensium vel aliquem seu aliquos ipsius successores ... vel per quemvis magistratum civitatis Ianue vel districtus, quovis nomine appeletur vel officio aut dignitate fungatur, vel per Consilium Antianorum, coniunctim vel divisim, de cetero non possit concedi seu dari vel impendi, aliquo iure vel causa, vel etiam de gratia, immunitas vel franchixia seu exempcio vel gracia alicui civi vel districtuali civitatis Ianue, preterquam pro victu et vestitu tantum et pro usu suo et familie sue tantum »: ASGe, *Archivio Segreto*, 501, c. CIIIr.-v., doc. 184.